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Цетиње, 17. марта
I ројнп Савез се ноново учврстио.
Њемачка, Аустрнја п Италија 

могу да тријумфују, јер је веза ин- 
тереса, који их сиајају, иостада та- 
ко рећи нераздвојна.

Тројнп Споразум изгубио је на 
шаховској дипломатској иоЈвани 
једиу нозицнју. Поспије сјајнога у- 
спјеха сш иеско-францускога од про- 
шлога Јвета у Мороку и иораза 
Њемачке, Тројнн Споразум је на- 
нравио осјетан губитак у својем 
дипдоматскоме бидансу.

Учвршћење Тројнога Савеза за- 
сдуга је не тојшко паметп његових 
чланова, колико нетактичности дви- 
ју сила из Тројнога Сиоразума.

За талпјанско-турски рат због 
Тргшолитаније бнле су везане о- 
правдане наде, да ће исти бнтн но- 
вод за растуривање Тројнога Саве- 
за. Аустриска полуслужбена штам- 
па просипала је у почстку рата жуч 
зависти према Италији. Бојала се 
да се Италија сувише нс осили. 
Држање аустриске штамие непри- 
јатно је одјекнуло у Риму. Нро- 
тивници Тројнога Савеза градили 
су на тој чињеници добре наде и 
основе за будућносг. Али не би за 
дуго. Бечка штампа, која је одлич- 
но дресирана кад треба бранити 
опште интересе монархије, умјела је 
да иоправи учињену погрјешку. За- 
ћутала је и није Италију више ври- 
јеђала.

Погрјешку, коју је ваљало оста- 
вити бечкој штампи да је и даље 
развија, прихватише француски и 
енглески листови. Овн у највишој 
мјери почеше но свијету ширити 
гласове о тобожњим талијанским 
свирјепствима у Триполитанији. До- 
носили су читаве чланке, у којима 
се злонамјерно расправЈвало пита- 
ње, да ли Италија има право да 
„зароби“ Трииолитанију. Исказива- 
ли'су мишЈвење, да се поступак 
талијански не може довести у склад 
са начелима слободе и човјечности. 
У исто вријеме изјавгвиваху сим- 
патије Турцима као неправично на- 
паднутима. Чак и угледни францус- 
ки књижевници јавно су, преко 
новинара, осуђивали поступак Ита- 
лије као чин насиља.

Француски и енглески листови 
чинили су то из задгве намјере: да 
се на рачун Италије препоруче Тур- 
ској и мухамеданском свијету. Њи- 
ма је упад Италије у Триполита- 
нију добро дошао, да би, осуђујући 
исти, могли за своје земЈве задо- 
бити љубав Турске и свега муха- 
меданства. Ту је играо главну уло- 
гу један обичгш рачун. Под Фран- 
цуском су мухамеданске провинцнје 
Алжир, Тунис, Мароко; под Енгле- 
ском Индија, Мисир и Судан! На- 
сиље, које Италија чигш над му- 
хамеданством отимајући Гриполис 
највише осуђујј' Енглеска и Фран- 
цуска, које су од свију хришћанских 
држава на свијету, заробиле најве- 

ћи дио мухамеданских народа и 
земал.а! Ако је Италија учинила 
мухамеданству ненравду, отевши од 
њега његову лијепу Триполитанију, 
а да какве му је ране задала Ен- 
глеска, која је смотала мухамедан- 
ски земаЈВски рај Мисир, и Фран- 
цуска. која је прошле године за- 
робнла чптаво мухамеданско цар- 
ство Мароко?

У непријатеЈвском држању веће- 
га дијела француске и енглеске 
штампе према Италији због отми- 
це 'Гринолиса, не бјеше ни логике, 
ни стнда.

То је просвјећени талнјански на- 
род схватио као увреду и очигле- 
дну неправду са стране Француске 
и Енглеске, од којих је, већ и но 
срцу, очекивао прије какву помоћ. 
Талијански народ својим срнем ваз 
да је био више на сграни Францу- 
ске и Енглеске, него ли уз Њемач- 
ку и Аустрију, за које су га веза- 
ли политички ледеии рачуни њего- 
ве владе. Зато се и болно разоча- 
рао. Тако рећи сва талшанска пггам- 
па гњевом је ускипјела противу 
Француске талпјанске „латинске 
сестре“. И каддође афера са фран- 
цуским иаробродом „Манубом", на 
којем су Французп превознли рат- 
ни котрабанд за турску војску у 
ТрипоЈшсу, тад је талијанско стр- 
пљење дошло до врхунца. Тали- 
јанске ратне лађе ио прописнма ме- 
ђународнога права зауставише ре- 
чеии пароброд. Француска штампа 
нададе због тога противу Италије 
ужасну грају. Француска влада у- 
чини интервеицију. Буде образова- 
на комисија, која напошљетку утвр- 
ди, да су Талијани били у разлогу. 
Жаока је остала, у талијанским ср- 
цима наиунио се јед нротиву Фран- 
цуске.

Нијемци и Аустријанци вјешто 
искористише тај психолошки тре- 
нутак. Скочише на страну Италије 
и — добише игру. Сасвијем при- 
родно. Узмите два закрвљена про- 
тивника. Један од њих случајно се 
нађе на Јвутој невоЈви. Помогне 
му други у томе јаду, једним ће 
потезом од пређашњег душманина 
створити захвална пријател.а,

Неки дан је улична маса у Риму, 
Торину, Венеције и Милану клицала
— Аустрији !

Откакосе Италијаујединила, тога 
чуда не бјеше. Зар послије Мађеи- 
те и Солферина клицати Аустрији? 
А ономад је народ чинио овације 
Цару Вил>ему приликом његова бо- 
равка у Венецији на пролазу за Крф.

На бјеху ту службене манифеста- 
ције конвенционалних лажи. Народ 
и улица клицаху ТроЈноме Савезу,
— народ, који је дубоко увријеђен 
и озлојеђен поступком француске 
и енглеске штампе према Италији 
због Триполиса.

И сад треба рачунати са једном 
новом чињеницом у европској ви- 
сокој појштици: Талијански народ, 

који је у огромној маси мрзио Тројни 
Савез, изјавио је за истп л.убав.

То је досадањи ресултат тали- 
јанско-турског рата, који је требао 
да буде дипломатска нобједа Ен- 
глеске и Француске, а онамо се 
изврнуо у још јаче стјешњавање 
'Гројнога Савеза.

Ираво каже српска народна му- 
дрост: виша нута ће те ирије спас- 
ти протпвникова лудост, него јш 
сопствена памет.

Цетиње. 17. марта
1>П11ГП1 штраји. којн је со.шдарно шшедеп у 

\рватп;ој. <'.|ав1>1п:ј11, Гквнп п ХерЦггшшнп п Дал- 
мацпјп јшп траје п ако су шко.ш .'.атиорспе, ('ада 
се радп иа го.ме. да се учеиицн поврате 1 шко.ш, 
па ге шш тша вод>' пргговорп.

У Цештп јг Гшо ве.шпи МИГПШ V прн.шг 011 
штег права г.шга, којп еу приредпли сопијалпстп 
и члаишш -1у,гоВ1‘ странке. Када еу пос.шје чп- 
тинга учегнпин егалп пред парла.чептом да де.мов- 
стрирају. цглшшја пх је растјерала сапл.а.ма п 
11>ч;о.1ико н.их ранпла, а дошшје, кад су поче.ш 
пр|’.1 1401104 једног ноеланпка да демонстрирају. 
ио.шцпја је на демонетраитс јурнула саол.ама, 
нашга су дшо-нсгранти о.нпвори.ш ватром из ре- 
во.1в> ра Г,рој ран.енпх .шатан јг н на једној н 
на Друтој странн.

+
1>и1.'о ш> аакону пг.бори посланпка грепа у \р- 

ваагкој п Глапоннји да иуду ра(тшсанп најда.ве 
3. 'шрила. то јг ш|г.:шцпја ријеши.ш да прш.ннч! 
опшги штра.н; у ни;г.шј ::емл,п. ако пзборн нг 
пу ц рапшсанп. На ову одлуку прнега.ш су п 
сшшјз.Ш'гп, пш!о!>>.м чгга су п словепачки еоци- 
ја.шетн рије.пш.ш да ее. со.шдарнпгу е н.нма. што 
|,е учипптп п Грбп и \рватп у Дал.чацнјн, Боснп 
п \е.рцегов1ши.

Гшоградске дјевојке на глас боле.сти Ос.мапа Ђи- 
кпћа, пјесника и новпнара из Мостара, скупиле 
су п послале му хп.ваду динара.

МаниФестације у Подгорици
— Свечани банкет подгоричке општине —

.V грнједу је у чает Његовог Кра.в. Г>и- 
сочапегва Кшаза Пегра н офпцирског кора 
давала евечан ручак општина вароши Подго- 
рице, ио завршепом офнцирском скупу и 
војпн.м вјешба.ма. које еу у Подгорици грајале 
нуи мјесец дапа.

Свечан ручак био је у дворинггу војног 
стана и на шечу су били уа Његово Кра.в. 
Височансгво Кшала Петра миниетар војни г. 
брпгадир сердар .1анко Вукотик, I'. бригадир 
11во Ђурови11, који је офнцирски.м скупшм 
руководпо, руски нуковнпци г. г. Ко.шсов и 
Вачински н сви официри који су па офи- 
цирско.4 скуну учеетвовалн.

За врије.ме ручка 11>егово Кра.в. Височаи- 
ство 1Гн,аз Иетар дигао је ову здравицу:

. - Господо,
Мо.ти.м да дозво.тите мени. из.мефу ваших 

најм.шФих другова. да ово.м ири.тиком подигнем 
чашу у здрав.ве ваше, дивиа моја брако и 
јупаци.

Ог.-ун.вени овдје, у кратком раз.маку в.ре- 
мена. ми с.мо брии;.кивом нажљо.м и очпнском 
.вубав.ву и заузимашу нашег опшгељуб.г,еног 
миниетра војног. пашег драгог брата нуков- 
пика Колосова и нашпх наставпика, упозна.тп 
се еа многп.м сграиама војпичког обучавац.а, 
која Ве па.м с.тужити за бољу елужбу Краљу 
Господару п До.мовипи. Нопеси.мо, браКо. одавде 
еве оно што с.чо паучи.ти. па да го с во.во.м 
п прегнуКем примпјенимо кад До.мовина за- 
тражи, кад заиска с.тужбу наше сабље и ми- 
шице. А попеепмо у иаша срца захвалност 
снрам пашнх етарјешина и н.иховог око нас 
заузимања. Уздришмо мефу ти.м и спо.меи древне 
п прве трговачке вароши у нашој Краљевипи, 
која нам је за цијело вријеме иашега пре- 
бивања у њој да.та гоп.тог предусретања, сим- 
патије и, ево, обилиог гостопрпмства, којим 
се вазда красила.

711 ивје.ти браћо.
Живио наш миниегар војни,
■|Кивје.1и госгопри.мни Подгорнчани !"
Громог.тагпо ашвпо пропратило је ову лдра- 

впну. послије које је предсједник под|ори'иа’ 
опшгине г. Сгапко МарковиК прочпгао ге.ш 
гра.м 11>егово| Крал.. Височанггва Ки.аза Иа- 
шљедника. кнји је упугио нргко ц.ега поздраг. 
грананггну Цодгорице и гои.1\ л.тхва.Н1ос| иа 
вазда срдачпом предуереган.у војске и л.убави 
према И.тадарском До-5|У, улногеКи 1101111'1'1111 
рад и и;арко родо.вубље чувене Подгорице. 
.V;; то негпче њену исгориску ваашоег, 1е 
и да не пресгаје да буде нисилац нрлпна из 
прош.шх времена, 1;оје су кријепп.те наше 
старе в.тадаре у њиховп.м напори.ма да ЗеТа 
прибере око себе раетуренс дијелове н.ашег 
народа. завршујуКи: да ишвн Подгорпна и 
њено родол.убиво граКанегво.

11.1 тај брзојав у нме граКанетва предсјодник 
оппггине је одговорио Његово.м Кра.в. Впсо- 
чаштву Књазу Нашл.едшпт најдуб.ки.м при- 
зпањем и захва.тошКу на изрази.ма. којима 
је тако зпачајно ословно Подгорпну опигге 
.1,уб.1,еип 11реего.|опаш.1,едн11к, уздапица ерпека.

Када су се бурпи усклици примири.ш. 
нредеједпик ппшгине г. МарковиК иаздравио 
је за дуг ишвот 11>. В. Кра.ва Госнодара. 
изјав.вујуКп и;е.т,у за осгварење ое.|обоКења 
евнју српских зема.ва, као шго је го доче- 
ка.та Зета.

Пос.тије ове здравиие директор шцгорпчке 
гимназије г. Мпх. ВуквиК држао је гивор, у 
коме псгпче да неКе да помпње све Јуначке 
нодвиге н.нних предака. све муке и патн.е, 
све славе и побјсде. јер би 10 значпло нро 
читаги св\ славну иеторпју Црне Горе п ње- 
зине храбре војске. Конетатује факг, да се 
ериска државпа миеао иза пада велпке ерпеке 
државе склонила под ЛовКен, гдје се никад 
није утулило кандпло срнске е.тободе. Орлови 
испод ЈовКена, кликтали су све.му Српству 
Вори се! Гако еу нам претци оставили земљу. 
Спо.миње какво и.м је оружје било; кре.мења- 
ча, шешана. џевердар и јатаган. \ шта ли 
Ке тек храбра војска црпогорека учинити, кад 
нам је 11> Величанскво Кра.т, дао војне сга- 
нове, магазпне. слага.типгга. пуна праха п о- 
.това. пуно брзометних острагуша, гопова раз- 
нога калибра, макеи.м мптр.аљеза, ратног м.гге- 
ри|ала санитетског и пиоиерског, телеграфског 
п ге.те<|>онског. Само њему и н.еговом очин- 
1 ком старању и.ма црногорска војска да зах- 
ва.ти на ногпупом паору.кању и модерној ор 
ганизацији. Же.ти да војска убере ловор ви- 
јенце и ново.м оружју, к.ао шго су претци про- 
славили сгаро оружје и да ее уз обновл.ену 
зегску крњвевину брзо обнови и Д\ 1ШП1ова ца- 
ревица. Пије \ здрав.ве славне ерпске 111иарге, 
и к.тиче; Жпвио сгуб пријестола цара јуиак.т! 
Да ишве крпла ()рл\ ЛовКенском. да жнвп уз 
даница ерпска, елога 11.1111.1, вигешг;.т војска 
црногорска и њезинп часниии.

Министар војпи г. бригадир срдар .Ктн1;о 
ВукотиК нанио је за здравље руткот цара и 
напредак браттке руске војске, нашта се од- 
зива г. пуковник Колосов и наздравља Крал.у 
Господару, Кн.азу 11аш.1>едпику. ције.том Вла- 
да.тачком Дому и Књазу Пегру као представ 
пику Краљевск.е Но.родцце на овом ск.уну. 
као и официри.ма и црпогорској војни.

II послпје гога здравица се за здравицо.ч 
нпзала све гоплија п срдачнија, када је ми- 
пистар војни г. бригадир сердар .Јанко Ву 
котиК проговорио о раду Краља Господара за 
народ и његов напредак, указујуКи на сви- 
јетао примјер који је лично испољио 11>. 
Краљ, Височаиство Књаз Иетар марљиво учеТ-. 
гвујуКи на официрском екупу и приеусгну- 
јући ревноено вјежбањима. те <т гако св>>' 
јевољпо изједначио са оегалим официрима. 
излажуКи се као и осга.ти сви.ма н.тпорима. 
вршеКи вјежбе п дужности обичног официра. 
што је још један доказ Краљеве л.убави 
наепрам војске. од које чак ни у дужнош и.ма 
пе издваја свога љубљеног пајмлаГег еина и 
ша.ље међу н.их. Није у здравл.е 11>. Краљ. 
Височанства Књаза Петра,



Иа го су се захорили бурни и одушев- 
љени усклици. да се на далеко проламало 
дуготрајпо живио, након чега су официри 
између себе узели Књаза Петра па руке и 
понијели га кроз варош, када су и од стра- 
пе грађанства Н>. Краљ. Височанству бурне 
овације приређепе.

Пото.м су се сви официри са Књазо.м Пе- 
гро.м сликали за успо.мепу па овогодишњи 
састапак.

11>егово Краљ. Височанство Књаз Петар 
послије гога је сио у дворски ауто.мобил и 
одвезао се на Цегиње, праћен г. пуковнико.м 
Колоеоио.м и неко.м г. г. официрима.

1’астапак његов са официрима био је ср- 
дачап и врло дирљив.

0 ово.ме и.мамо опширан допис, који на.м 
је нозно приснио за лист, ге ће.мо п дони- 
јети у цјвјини у броју за овим.

Хроника
Ми и они. Не од данас, не и о.г јуче 

-- годинама се већ протеже кроз многе 
српске листове негрпељивост према на- 
шој земљи и према свему оном што по- 
тиче из ње. Не пита се ту јели то добро
и.чи није, јели право или не — главно је 
да се замјера, да се ружи и да се сра- 
моти ге да се наша земља прикаже у 
што горој боји. Ти жалосни српски јш- 
сгови у гоме су гако далеко отјерали, 
да су постали и сувише безобзирни, не 
ц.резајући ни мало чак пи од неистина. 
Ука.зујући с времена на вријеме на то, ми 
смо уви|ек наводили и конкретне случа- 
јеве, који су поткрепљивали наше наво- 
де, па се могло одмах уочити, да је на- 
ша земља узета од њих на зуб само за- 
го да се пред цијелим српским свијетом 
осрамоти и да се предсгави што горе и 
црње може биги. За њих је главно, да 
се распростре рђаво мишљење о нашој 
земл>11 и приликама у њој, па ма то не- 
право и нспбштено било, чак и по ције- 
ну врфеђања нстгше и на штету опшге 
српске стварп. Па и ако гакво држање 
иознатог дијела српске штамче није би- 
ло ни право, ни поштено, а најмање срп- 
ски и патриотски, оно се и даЈве продужа- 
ва Зато нам је најболш доказ биоград- 
ски лист „Пијемонт“. Да би што више 
окаЈвао нашу земљу п прилике у њој 
представио у што црњој боји, он се ла- 
тио одвратне клевета и обмањивања не- 
обавијештеног српског свијета. Бил>еже- 
ћи да да је посједник из ПЈвевља Омер 
Бајровић одликован Даииловим орденом, 
„Пијемонт" томе одликовању замјера што 
је одликован човјек, који је аустриски 
агент. Другим ријечима хоће да каже ка- 
ко српска зе.МЈва, Црна Гора, ука.зује паж- 
њу аустристим агентима и награђује их. 
Међугим то је клевета пајгоре врсте. О 
мер Бајровић пити је аустриски агент, 
нити за.служу|е да се тако каља. То је 
чесгит и ваљан човјек. Он је то до сада 
и небројено путадокагао Најзад за срп- 
ску сгвар учинио је то.чико којшко никад 
неће учинити они око „Пијемонта”, који 
се овако прљавим и недозвоЈвеним сред- 
ствима служе. Омер се истакао као ве- 
лики добротвор српски како у Турској, 
гако и ван ње. Кад је изгорила српска 
гимназија у Скоњљу, Омер је зидање но- 
ве зграде иомогао највеђим прилогом. 
Исто гако је иомогао и српску гимна- 
зију у Пљевл.у. Срско црквено пјевачко 
друштво у Пљевљу помогао је гиме што 
му је даровао клавир у вриједности 750

Г1ОДЛИСТАК

МЕНУЕТ
- Сиу Је МаиралапГ -

Г>|'.||ц;<' несреће не жнлосте .ме., рече Жаи 
Нрпдел. (т.чрв бећар. кога су за скепгика 
држ.ч.ш. Впдно с.ч.м р.тг пз б.шза. прескакао 
л.гшове без сажаљења, Јака суровост прцро- 
де И.П1 Ј.уди чљке нае нагњати да јаукпемо 
од ужаса и.ш гњнм. а.ш пас не уједа за 
ерце, не буди у на.ма опу везу као попеки 
С11Г11Н пуни горчппе рчаћаји.

Н.чјнећи бол, који ее м.оже оејетитп, заи- 
сга је гуга љтгере за изгубљеним дјегего.ч. 
п ђетега за изгуб.кепо.ч чагеро.м. Гшј је с.и- 
,|ап. сграшан: оп цпјепа срце и до Јудиаа 
доцоди а.ш ее од њега пз.шјечп као од ду- 
боких крпапих рапа. Г.гмо понеки СЈучајенп. 
ппнеке еичтшце, које једва иазреп', једва 
погодиге. извјееце (трпвене жааосги, ударе 
подае судбипе. који иробуде у на.ча чигав 
рој гужпих 1ШС.Ш н изпенадпо пач ошкрипу 
гајпа врага душевпих боаова. залршепих. 
пеиз.вечивих. у њјиКо јачих, у коаико из- 
гаедају нипггавпи: у гојико горчих. у који- 
ко изгпедају непрњчјегии: у го.пшо уиорпи- 

круна. Уз то не пропушта ни једну при- 
лику, а ла не помаже Србе у околини 
својој. Он их и не дијели од Муслимана. 
Кад једнима даје, даЈе и другима. За про- 
свјетне и хумане установе у Црној Гори 
даровао ;е 50 наполеона. То су дЈела ху- 
мана и патриотска, која одају чесгиту, 
поштену и ваљану душу. Тако туђи аген- 
ти не раде, а наЈмање аустриски. Али а- 
ко је већ до замјерања, зашто баш да 
замјера нама. Зашто ту замјерку „Пи- 
јемонт“ не упути Србији? Та она је за 
вријеме анексије гога истог Османа од- 
ликовала орденом Светог Саве трећег 
сгепена! Кад |е он, како „Пијемонт" твр- 
ди, аустриски агент, зашго биоградски 
П|емонтези дадоше то високо одликова- 
ње у времену анексије гоме „аустриском 
агенту**?... А није Омер такав како га при- 
казује „Пијемонг". Он је честита и пле- 
менита душа, велики добротвор . српски. 
Зато нека му је част и хвала и свако 
признање. Али Омер има једиог рођака, 
који је на рђавом гласу. То је злогласни 
Мехмел, Ба;ровић паша, некадањи лифе- 
ранг аустриске војске. Он је ноторни не 
пријатеЈБ српски, злица и крвопија. То 
је огворени аустриски човјек. Он је за 
рачун Аустрије радио и ради. Па и по- 
ред свега тога Мехмеда краси орден Св. 
Саве! Одликоваше га баш ти теразиски 
ПЈемон гези, који без икаквог стида и сра 
ма клеветају честњге људе као што |е 
Омер и каЈвају ову стопу српске земЈве, 
којаје својом сјајном ирошлошћу најбоље 
доказа дала о свом Србовању и својој 
честитосги. Нека их је стид и срам! Из- 
безумили су се тојшко, да већ не знају 
ни шта раде.... И још они имају образа 
да другом замјерају, да другог иоирав- 
ЈБају, а сами су утонули у одвратном ко- 
лу и измету. И ги још сањају да уједине 
Српство. И то су још српски Пјемонтези! 
Како су ниски, како одвратни и ни- 
штавни!

Европа и Црна Гора
Ових дана изашла је из шга.мпе нај но- 

вија књига г дра Владана Ђорђевића 
иод насловом „Европа и Црна Гора“.

Не можемо пронустити, а да не бацимо 
бар један легимичан поглед на ово нај- 
новије дјело г. Д-ра Владана Ђорђевића, 
тим прије, шго је писац покушао, да 
иам изложи исгорију наших државно- 
правних одношаЈа, почињући од најста- 
ријег доба, па до данас.

Науци је задатак, да у мношгву мате- 
ријалних и духовних појава утврди оно, 
што је битно, стварно, ^'Што одговара 
иаучној исгини. Но позитивносг. исгинн- 
тост, много се лакше утврђу|е међу маге 
рнјалним нојавама, него ли међу појавама 
духовнима. Историја, као и све социјалне 
науке, спада у ову другу групу. С тога 
историчар, који жели да дође до сгвар- 
ности, истинитости, да дође до правил- 
ног закЈвучка, мора да претходно буде 
начисго са мношгвом чињеница, иа тек 
онда да му закључак буде донекле пра- 
вилан. Кажем донекле с гога, што исте 
чињенице, иста узрочиост, не ствара свуда 
и једне исте посЈведице.

Шго може важи ги за Један народ, једну 
државу, то не мора важити и за сваки 
други народ. Огуда историчар - научар, 
прије него што ће изрећи свој суд, мора 
претходно проучити и све географске, 
етнографске, етничке, културно-религиоз- 
не и друге прилике, како народа, о коме 
суд изриче, тако и сусједних му народа 
и држава.

Међутим, у овом конкретном случају 
г. Д-р Ђорђевић, пишући ово своје дјело, 

јих. у ко.тко п' чине неигтинити, оставл.ају 
нал у души као неки траг гуге, осјећање 
огорчења и рааочарења. од којих се задуге 
1К' .иоже.ио ОСЈОООДИГИ.

Увијек су ми иред очима два три СЈучаја. 
које други ко извјесно не бц нп аапазио, а 
који су уш.ЈП у ,ие као дугп. ганки и неиз- 
.кечппи убоди.

1>и, можа биги, пећете разу.чјетп оно уз 
бућење, које је у .чепи, посЈије гих кратких 
упечатака. осгаја.ш. Само ћу ва.и о једном 
нричаги. Давно се то дссијо, ијп је свјеже, 
као да је јуче биЈо. Може бити да је моја 
уобразиља крина. што ме то тако жијости.

Недесег чи ј? годпна. Онда га.ч бпо лјид 
п права учио. Ма.ш тужан, .иа.к) сањаЈица. 
задахнуг сјетном фиЈОЗофпјо.ч, нијеса.ч волио 
хучне каван . друговс дрекавце и г.1уне дје 
војке. Усгајао сач раио и цајвеће уживање 
би.10 мп је да се јутром, око шт.ч сахата, 
са.ч шета.ч но рагадпику јјксенбуршко.ч.

1>и нијесге зпаЈИ тај раеадник? Вијо је 
то као неко шега.нннте из прош.шга вијека, 
гако ми.10 као бнаг ос.чјех Какве парице. 
1'усга жива ограда раздвајаЈа је уске и ира- 
ви.пн' 1'газ1‘. пусге стазе измећу два зида вјешто 
погкресаних гранчица. 1>е.1ике ножнице вр- 
гареве ненресгало су нагомилаваЈе ге цреграде 

није тако поступио. Њему је доста било 
само да завири, што је у своје вријеме 
рекао И. Руварац или Јован Н. Томић о 
независности Црне Горе, па да и он охоло 
и самопоуздано изрече свој суд, да је 
Црна Гора 200 година била у ропству 
под Турцима! —

Зар г. Д-р Ђорђевић није имао у виду, 
да су чињенице, на којима почива гвр- 
ђење поменутих писаца без икакве ло- 
гичне и правне вриједности, као и то, да 
све, шго је писао Иларион Руварац, писао 
је нросто из некаквог ината?! Г1о Руварцу 
Српсгво не смије имаги никаквих исто- 
риских идеала, нити великих исгориских 
јшчности. Он немилосрдно руши једне и 
друге како би све изједначио у јаду и 
ништавилу!.

Никада о цару Душану није Руварац 
рекао оно, што су рекли страни истори- 
чари — научари. Руварца вриЈеђа величина 
Душанова.

И Томић је у овом погледу достојан 
ђак свога учитеља, само што је одмакао 
од првог још један корак даЈве, — шго 
жели да стави историју, у колико се иста 
односи на Црну Гору, у службу нолигике.

Оба, дакле, капацигета г. Ђорђевића 
— Руварац и Томић — у колико се њихов 
рад односи на прошлост Црне Горе руко- 
вођени су чисто субјективним мотивима, а 
не никако објективним, научним истинама.

Изводити закључак, да је Црна Гора 
била неких 200 година под Турцима на 
основу тога: ш го је мигронолит Пахомије 
ишао у Цариград на Порту, да регулише 
питање о манастирским риболовима у 
скадарском језеру; ш го је Гундулић пјевао 
у „Осману“ само о слободи Дубровника; 
шго је мигрополит Сава ласкао дубро- 
вачком сенату, помињући вјековну сло- 
боду српског Дубровника; што је турски 
географ Хаџи — Калфа убрајао у турске 
покрајине и Црну Гору и т. д. па изводити 
на основу таквих и сличних „доказа" она- 
кав суд, то је, да се најблаже узразим, 
и сувише смиЈешно. Зар се и данас ие 
путује ради уређења иојединих погранич- 
них питања и других послова, па смије 
ли се на основу тога закл>учиваги о за- 
висности или независности држава?!

Ако извјесни историски догађаји нијесу 
опјевани, то још не значи, да они нијесу 
ни постојали, јер колико још има вели- 
чанствених историских факага, који нијесу 
још ни опјевани, ни описани!

Ослањати се на тврђење турског гео- 
графа и сувише је ризичан посао за јед- 
ног историчара, кад знамо да је ту не- 
давно једна турска експедиција, која је 
била намијењена за Малту, потрефила 
у Бари, па огуда јагшла својим надлеж- 
ним: „Малта јок“! Чудни су то доку- 
менти за једног историчара —• научара!

Никада се на оваквим и сличним шгу- 
рим подацима није смио донијеги она- 
кав зањључак, тим прше, кад се узме у 
обзир, да )е њибитиија карактеристика 
државног суверенитега, па чак и у сред- 
њем вијеку, у гоме, шго су поданици 
морали суверену плаћати дацију. Међутим, 
ни Руварац ни Томић не дају нам ни јед- 
ног стварног податка, да су Црногорци 
у оно вријеме плаћали Турској дацију, 
према чему не може бити ни говора о 
суверенитету Турске над Црном Гором.

Подаци, на које аутори г. Ђорђевића 
заснивају онаква својн тврђења, јесу, по- 
ред горњих, већином они, шго су их 
млегачки ировидури слали из Котора си- 
њорији у Млетке, а које су они црпили 
на „црногорском пазару“ поед Котором, 
а лако је закључити, колико се на такве 
нодатке човјек ослониги може.

ед грнња: он.џс оидје п.чијњшји сте њч деје
с.ч цнијећел. њч путан.е заеађеие лладим др- 
већел, све је то стајало у реду К.чо ги.чна- 
змсти. к.чд у шегњу поћу: час видите дру- 
жинице бокора прекраепих ружа, чае читав 
ред ноћака.

једно.ч крају гога ирекр.чсног шу.иарка 
био је пчеларник. Слампе кошнице, аналачки 
по даскама ноређапе, отварале еу пре.ч.ч сунцу 
вр.чта, као папретак велика и цијели.ч путеч 
наил.чзили сге па ге алатасте дшшрилне зу- 
јалице, праве господарице тога .чирнога чјеега. 
једипе шетачице по ги.ч путтич стаз.ччч као 
ходниц.љма.

Одлазио еам тамо готоно св.чко југро. Сједао 
е.чм н.ч клупу и чигао. Пок.чдашго пусги.м да 
ми СК.1ИЗИ књиг.ч на крпло, и опд.ч снијева.м. 
елуша.ч око еебе живот Париз.ч, уживч.ч бее- 
кр.чјну гишину п.ч тим гг.чза.ма, по сгарип- 
1'ки.м гробови.м.ч засаћепи.ч.

Алп у брзо опазим да нијееам ја једини, 
који пох.чћ.ч 1о мјесто, чи.м ес нрагницр огвире, 
Иокашго еа.м ее гогово .нше у лице срег.чо 
с неки.м чудни.м ггарчићем.

Носио је п.шгке ципеле са сребрним коп- 
њчм.ч. чакшире до ко.вењч, редснгш дуи.чпске- 
боје. кравагну од чипке и необичан сив шешир

С друге сгране, зар је искључена мо- 
гуђносг, да су и сами провидури, шијбу- 
ђи своје извјештаје, измишљали и дода- 
вали и оно чега није било, само да би 
се тијем показали што ревносннји у очи- 
ма млегачког сената. Према томе ови 
извјештаји, који су и иначе почивали на 
несигурним изворима, посгајали су још 
више несигурни и нетачни. Та нема, што 
но ређи, ни неколико десетина година, 
да су се неки странци, који су жељели 
видијети Црну Гору, вратили из Котора 
с тога, што су им тамо рекли, да Цр- 
ногорци једу Јвуде. Ово би за истори- 
чаре Руварчеве и Томићеве врсте сигурно 
било доволшо, да донесу закЈвучак, да 
су Црногорци људождери.

У сваком случају, писати историју по- 
главито на основу повјерљиве или ди- 
пломатске преписке, јест посао веома 
несигуран. Колико ће се у дипломатској 
преписци још и данас много што шта 
рећи, што у ствари не постоји.

Дакле, није, по нашем мишл>ењу, г. д-р 
Ђорђевић гребао да ухита и да тако 
одмах узме здраво за готово све оно 
што су о ЦрноЈ Гори рекли Руварац и 
Томић.

Непобигна је истина, да су турске вој- 
ске више нута харале Црну Гору, али је 
тако исто непобитна исгина и то, да не- 
ма сгварних доказа да је икада Турској 
Г1ОШЛО за руком да Црногорце покори и 
стави их у положај султапових поданика. 
Ово се још јаче утврђује тијем, што об- 
зорје XVIII. вијека затијече Црну Гору 
као самосталну полигичку јединицу, којој 
као гаквој, поред свих њених мука и хе- 
ројстава, Европа није хтјела признати, 
све до берлинског конгреса, формалну 
њену независност, ма да је она стварно 
ту независност и до тада уживала.

У осталом не треба се ни чудити што 
г. д р Ђорђевић није са овога гледишта 
пошао, нишући о нашој прошлости. Госп. 
Ђорђевић је на првом мјесту публициста, 
а публицисти није задатак да утврђује 
научне истине, него да у лијепој форми 
популарише поглавито субјективне исти- 
не, идеје. Њему је, како изгледа, циљ да 
и овом књигом, као и оном првом, 
„Европа и Румунија", како он сам каже 
на једном мјесту, освијести српски народ 
од руске хипнозе. Али треба да зна г. 
Ђорђевић, да чешће пуга народ спасава 
више његов полигички иистикт, пего ли 
и најпозитивнија идеја.

Ј. С. Пламенац

Српство
Соколски дом у Биограду. У по- 

ШЈведње вријеме вигештво се у Србији 
иочело јако да развија, да се осјетила 
велика потреба, да се у Биограду по- 
дигне соколски дом као што је то у сви- 
ма словенским земЈвама. Ради тога се 
Соколско Друшгво Душан Силни обра- 
тнло једним прогласом на грађанство у 
Србији, да га помогне и наЈСкромнијим 
прилозима да подигне соколски дом у 
Биограду.

Позоришта у Србији. Према новом 
закону о позоршнтнма у Србијн, нозо- 
ришни одбор извршио је расноред кон- 
цесија, које се дају нокретним нозориш- 
ним друштвима. Концесији ће бити све- 
га четири а за чегири обласна позо- 
ришта. Она су овако распоређена: Нр- 
вој, сјеверо-источној области биће сје- 
диште у Зајечару, а та позоришна дру- 
жина мораће да даје представе још и 
у овим мњстима: Пожаревцу, Градиш гу, 
Смедереву, Негогину, Параћину, Смеде- 

е,ч широким ободо.м и дугачко.м длако.м као 
из прспотопског времепа.

1>ио Је мршав. одвећ мршаи и коштуњав: 
неприродно <•(' ирцкао и емјешка<>. [ђегош1 
живахш' очи играле су и коЈута.ш испод 
нелирних капака: у руци је посио нрекраеан 
штап са з.иггном дршко.м, који му је без 
су.мње био иека драга успо.мена.

У ночетку ме овај чонјечу.как зачуди. ,ч 
пос.шје ирекомјерно заинтересова. II ја еа.м 
га крол лишће вријебао. издалењч за њим 
ишао, кријући <■(* иза џбуња. да ме он не види.

Кад једног југра, митљ-ћи да је сагни.ч 
еа.ч, сгаде он градши некакве чудшшате по- 
креге: најцриј(' Некодико пуга .чало поскочи, 
онда се дуош;о пок.иши, погом ганко.м иого.ч 
досга окрегно лупи о лијеву ногу: заги.м (‘(‘ 
поче вјеицо (>кре 1.111! С|;:1Чући II гр>‘(‘ући се 
неккко цеопичнп : уз го се непреегаш) гми 
ћ’ШИ0, к;н> д.( је прец гладаоци.ма Ј.упко пре- 
вргчо (>чпма, ширио руке. увијао гвоје јадно 
п.чрчцкк гиједо, ,КЦП> се. узбудљино и сми- 
јешно клањао пра.пш.м нргктору. <>П је ИГ)>Ч(>>

•1а сам се скаменио од чуда и пиг.чо г>' 
ко је од н.чг дној|1Ц|' луд: <>н, и.ш |.ч.

А.ш он иа|гдчнпут прњт.чде „граги. крпчи 
Н1'1;олико корак.ч нчпријед. 1ГЧ>> Ш1о глумци 



ревској Палании, Брестовачкој Бањи п 
око.тним мањим мјестима. Ова је конце- 
сија дата Љуб. Рајичићу у друштву са 
Душаном Топаловићем, досадашњим у- 
правницима путничких позоришта. Кон- 
цесија за др\ч у, западну област, дата је 
г. Свегиславу Динуловићу, редитељу На- 
родног Позоришта у пензији. Стално 
сједиште овог позоришта биће у Ваљеву, 
али ће поред тога оно морати да даје 
предстаце у Шапцу, Лозници, Ужицу, 
Чачку, Горњем Милановцу, Аранђелоацу, 
Обреновцу и Бањи Ковиљачи. Динуло- 
влћ предузима управу Крсмановићеве по- 
зоришне дружине, Позоришна дружина 
средишне области имаће сједиште у Кра- 
гуЈевцу. Концесија за ово позориште 
дата је Лазићу у заједницу са Бунићем, 
управником друшгва „Заједница". У ову 
област долазе, поред Крагујевца, још 
Крушевац, Ћуприја, Јагодина, Врњачка 
Бања, Краљево п Свилајнац. Позоришна 
дружина југоисточне области биће са сје- 
диш гемуНишу. У ту обласг долазе још 
и ова МЈеста: Пирог, Нрокупље, Врање, 
Љесковац, Бијела Паланка, Књажевац, 
Власотинци и Алексинац. За ову конце- 
сију још није коначно свршено коме ће 
се уступити. Оваквим распорадом облас- 
ти ишло се на то да се концесије, ко- 
лико је то могућно, изједначе. Аки пошто 
се то до краја не може постићи, то 
ће све дружине, сваке године, мијењати 
области. Кандидата за добијање ових 
кониесија било је пријавл>ено четрнаест. 
Сваке године даваће се друштву, које 
покаже пајвећи успјех, извјесна награда, 
а поред тога одредиће се годишње пре- 
мије по двојици најбољих глумаца из 
сваке путничке позоришне дружине.

Политика и школа. Професор мо- 
старске гимназије Божидар Зечевић сми- 
јењен је, јер су противу њега устали 
неки из ове гимназије само зато што 
је Србин и што неће да води с њима 
франковачку политику. Смјењивање ње- 
гово немило је коснуло чак и ђаке, те 
су они због гога 120 православних и 
70 муслимана — ступили у штрајк.

Одговорност Н. Пашића. Поводом 
оптужбе, коју је подигао противу Николе 
Пашића, шефа радикалне странке у Ср- 
бији, за прљаво дјело његов некадањи 
интимни пријатељ Стево Лукачевић, „Ве- 
черње Новости" позивају Нашића да шље- 
дује примЈеру чувеног француског инжи- 
њера Лесепса, који је себи одузео живот 
кад су га у јавности опгужили за злупо- 
требе почињене приликом прокопа су- 
етског канала. Чланак се завршава ри- 
јечима: „Земљу си упропастио, народ си 
оголио, себе си обрукао. Па што још 
чекаш, Пашићу?! Твој славни колега, 
инжињер Лесепс, показао ти је пут“. 
Под чланком је потпис: Д. Катић.

„Обилић** у Петрограду. Академско 
пјевачко друштво „Обилић“ иде из Био- 
града 8. априла за Пегроград, гдје стиже 
12. априла и истог вечера приредиће вели- 
ки кониерат у императорском позоришгу. 
Сјутрадан, 13. априла, приредиће концерат 
у дворцу Књагињице Јелене Петровне. Из 
Петрограда ће „Обилић" огићи у Москву.

Прекинута истрага. Пошто је Лазар 
К. Манојловић, који је као књиговођа 
Матице Српске у Новом Саду, учинио 
велику проневјеру, проглашен за душевно 
болесног, према њему Је прекинута кри- 
вична исграга за почињене злоупотребе.

Словенство
500 милиона за народне школе. Рус- 

ка Дума закључила је, као што смо већ 

раде на по.зорпици, опда се пок.чони узмичући 
с љубазним смјешкаље.м и пољупцима, које 
је као нрави комедијаш уздрхталом руком 
слао двијема редовима поткресаних дрвета.

II озбиљно продужи шетњу.
Од тога дапа нијесам га више пушгао из 

вида, а он је свако југро отпочињао то своје 
необично вјежбање.

Силпа жеља обузе ме да с њим говорим. 
•1едног дана осмјелим се, јавим му се и ре- 
кнем:

— Данас је, господине, лијепо вријеме.
<>н ми се поклони:

- Јест, господине: ово је право вЈшјеме 
из негдашњег доба.

Послије осам дана били смо пријатељи и 
ја сам дозпао цио његов живбт. За владе 
•1уја XV. он је оио учитељ играња у о- 
пери. Његов лијепи штап поклопио му је 
граф од Клермопа. А кад се поведе ријеч о 
игрању, старчићевом брбљању није било краја.

11 ево шта ми оп једног дана повјери:
Ожепио сам се КастрИсом, господине. 

Ако хоћете приказаћу вам је, али она овамо 
доцпије долази. Овај је врт, впдите, наше 
уживање и наш живот. то једино, што нам 
је из старих времена остало. Чини нам се

јавили, да се кроз будућих 10 година уло- 
жи у подизање нових сеоских школа 
500 милиона рубаља. Владала је бо|азан 
да ће тај закључак бити одбијен у Др- 
жавном Савјету, али како се за ствар 
заложила влада, Државни Савјет се из- 
јавио сагласан с тим закључком. „Ње- 
мачки сељак и учитељ побиједио је у 
њемачко-француском рату — пишу на- 
предне руске новине — па не може дру- 
гог ресултата донијети ни рад руских 
сеоских учитеља."

Економско зближење на Балкану. 
Како софиски „Ден“ саопштава, ини- 
цијативом софиске трговачке коморе, као 
што је познато, отпочела је акција на 
српско-бугарском и бугарско-турском е- 
кономском зближењу. У гом циљу већ Је 
образован српско-бугарски комитет, који 
је прошле године имао први скуп у Со 
фији. Сад је и цариградска трговачка ко- 
мора замолила софиску трговачку комору 
да пошље два делегата ради стварања 
основе за бугарско-турски комитег, који 
ће радити на економском зближавању 
Бугарске и Турске. Ови делегати, про- 
фесор Киров и др. Златаров, чланови 
српско-бугарског комитета, свршили су 
са успјехом своју мисију у Цариграду. 
Програм турско бугарског комигета, при- 
ближно је истовјетан с програмом срп- 
ско-бугарског комитета. Ишшијативом бу- 
гарске трговачке коморе ускоро ће се 
образовати и српско-турски комитет за 
економско зближење између Србије и 
Турске. Из програма тога комитега ис- 
кључена је свака политика.

Срби у Турској
Како се фалсификује народно мишљење —

СЈ'еница, 5. марта
Да пружимо очити доказ, да се народо 

мишљење фалсификује, и да покажемо 
како наметнуте вође српског народа у 
у овим крајевама вршљају за своје личне 
интересе а на рачун наше оште ствари.

За ово узимамо као примјер надзор- 
ника српских школа Сретена Вукосавље- 
вића, не зато што он заслужује какву 
пажњу, него чисто због тога да се види 
каквим се људима српске „вође“ служе 
и каква средства употребљују за своје 
нечасне послове.

Вукосавл.евић је бпо и у Нрној Гори. 
Био |е прво писар у мипистарству про- 
свјете, и потом заступник шко.чског над- 
зорника, одакле је поново дошао у свој 
завичај и сав се запрегао у кола позна- 
тих котеријаша. Зато га у Црној Гори 
добро и знају.

Он је ономад дошао из Скопља у Сје- 
ницу, гдје су га послали ради изборне 
агитације.

Како је и раније већ овамо долазио и 
на пријевару измамио од српске оп- 
штине неповЈерење према изабраном ра- 
шко-призренском митрополиту г. др. До- 
жићу, овом приликом није могао а да се 
на г. Дожића не набаци блатом. Тако је 
јавно у општинској канцеларији причао 
како је г. Дожић аустриски човјек, да га је 
Аустрија кандидовала и да је за његов 
избор патријаршији платила 80.000 круна. 
Када су противу тога тврђења трезвјес- 
нији Јвуди устали и стали Вукосављевића 
да срамоте што честитог Србина денун- 
цира, он се толико био збунио, да је 
најзад признао, да је овој општини пла- 
тио тридесег бијелијех меџедија за теле- 
граме, које су упућене патријаршији и 
минисгарству, а које је он општини под- 
метнуо по наредби из Скопл>а, гдје их је 
лично и однио. Како тридегет бијелијех

да не бисмо могли живјети, кад њега не бисмо 
имали. Ово је старинско и огмјено, је л’те? 
Мени се чипи да овдје удишем ваздух, који 
се пије још од моје младости измијепио. Моја 
жена и ја проводимо овдје свако послије подне: 
а ја долазим чим сване, јер устаје.м рано.

*
Чи.м сам ручао, одем у Луксенбург и одмах 

опазим свога пријатеља, који је водио иод 
руку једну мајушну сгарицу, у црпо обучепу. 
Оп ме приказа њој. Го је била Касгриса, 
славпа играчица, коју су књажеви вољели, 
коју је и краљ волио, па и цио сви:ет из 
опог отмјеног вијека, који је, рекао би, о- 
ставио иза себе неки љубавни мирис,

Сјели смо на клупу. ћио је мјесец мај. 
Мирис цвијећа разлијевао се по стазама : 
сунце се пробијало између лпшћа и проси- 
пало па нас обилне млазове свјетлости. Ка- 
стрпсипа црна хаљпна изгледала је као да 
је златпим прахом посута.

У врту пије никога бпло. Пз далека се 
чуло зврјање кола.

— Објасппте ми, рекох староме играчу, 
шга је то менует?

Он уздрхта.
— Менует, господине, био је краљица 

меџедија нијесу никоме за баоање, а нај- 
мање Сретену, онда Је јасно, да су и њему 
тај новац дали овамошњи „усрећитељи** 
сриског народа — ето гдје се дева Не- 
мањића благо !

И гога су сад нослали у и.зборну аги- 
тацију!

Сјенчани, Нововарошани и Бјелонољци 
јавно исиовиједају, да су обманути од 
ВукосавЈвевића и њему сличних и да су 
ти типови фалсификовали народно ми- 
ШЈвење, али да од сада го више неће 
дозвоЈвавати.

По информацијама његовим и Сретен 
Станић и.з Бијелог Појбн денунциран је 
кроз „Вардар".

Да би се народ десолидисао са кам- 
пањом противу г. др. Дожића сјутра ће 
му се упутити телеграфски поздрав и 
честитка на избору, што ће бити најбољи 
доказ, да народ није ни слао неповјерења 
изабраном митрополиту и да ништа про- 
тиву њега нема, него да су го котери- 
јаши радили преко којекаквих Сретена, 
Давида и њима сличних.

„Зора пуца, биће дана.“

ф Архимадрит Д. Радуловић
— Смрт архимадрита Ђурђевих Стубова

Беране, 6. марга

У недјеЈву 4. ов. м. тек. године преми- 
нуо Је уважени и много цијењени архи- 
мадриг Данило Радуловић, сгарјешина 
Ман. Ђурђевих Стубова, а његови смрт- 
ни остагци предани магери зеМЈви у по- 
недјељак, сјугра дан.

Како је покојник уживао велику попу- 
ларносг у овдашњем народу, го се на 
глас о покојникове смрти слегло велико 
и мало, старо и младо, без ра.злике по- 
ложаја — изузев женских, које и поред 
своје во.т>е, нијесу смјеле доћи, да одаду 
пошљедњу пошгу, заслужном чувару срп- 
ских свегиња, ушл>ед тога, што се и дан 
данас у овдашњој српско) школи код ма- 
настира, нала.зе ра.зу.здани турски аскери, 
који све што је српско газе и понижа- 
ва|у — да до вјечне куће испрати свога 
омиЈвеног архимадрига Данила.

При опијелу нокојника учестовали су 
свих 12 овдашњих свјештеника, на чалу 
с митронолиским намјесником, а при 
спроводу иокојникових смртних остатака 
до вјечне куће, поред многобројног на- 
рода, учествовали су сви учитељи беран- 
ске пахиЈе, као и сви народни прваци 
овога краја; такође су спровод увелича- 
ли ученици-це беранске основне школе 
и школе код манастира Ђурђевих Сгу- 
бова. Поред поменутих, свему су цере- 
монијалу присуствовали пет турских офи- 
цира, ваЈвда да спровод што величан- 
ственији изгледа!!

При пошЈведњем растанку с покојни- 
ковим смртним остапима, опростио се 
дирЈвивим говором г. Тома Јоксимовић, 
учитељ, из чијег говора видимо ове по- 
датке:

Покојник је рођен око 1831. год. у селу 
Пажићу у Бјелопавлићима. У слободној 
домовини, надахнут је оним поносом и 
осјећајима, који таласају груди сваког 
Црногорца у погледу српских светиња и 
потлачених сународника: „Онам’ онамо 
за брда она“.

Као што је српскл просвјетитељ Св. 
Сава напусгио круну и сјајност очиног 
двора, тако је млади Дмитар Радуловић 
напустио своју слободну домовину у нај- 
љепшем цвијету младости своје, у својој 
24. год., запливавши у узбуркане таласе 
оне српске .земље, у којој су вазда не- 
мирни Арнаути немилосно насртали и

игара, а краљице су га играле. Откад нема 
краљева, отад нема ни менуета.

II огпоче високим сгилом дугу хвалу у 
дигарабима. од које ја ни ријечи не разу- 
мједох. Тражио сам да ми онише кораке, 
све покрете и ставове. Он се збуни, очајан 
због своје немоћи, нервозав и ожалошћен.

II наједанпут окрепувши се својој друга- 
рици из старих времена, која је непрекидно 
ћутала и озбиљно се држала, рече:

— Хоћеш ли, Елиза, је ли? Хоћеш ли 
да нокажемо господину како се го игра?

Она узпемирено погледа па све с.тране око 
себе. устаде и не говорећи ни ријечи стаде 
према њему.

II тада сам видио нешто, шго се не да 
заборавиги.

Час су се из.мицали. час приближавали с 
дјегињастим увијање.м, смијешили се једно 
на друго, превијали се, клањали, иоскакивали 
као двије старе лутке, које је покретала нека 
старипека, мало напукла. механика, коју је 
пекада начипио веома вјешт мајстор онако, 
како се у његово вријеме градила.

Ја сам их гледао с неким чудним осјећа- 
њем. у срцу и с пеописаном тугом у души. 
чинило ми се да гледам и жалосну и смијешпу 

рушили све оно, што је у очима покојн и 
кових сународника било свето и идеално.

У манастиру Св Српској Патријаршији 
пострижен је млади Дмитар за калуђера 
добивши име Данило и ту је провео чи- 
тавих 20 година, одликуЈући се у служби 
Богу и народу.

Ну оскудица братства манастира Висо- 
ких Дечана учинила је, да Данило напу 
сти Патријаршију и да оде у Дечане, гдје 
је са још више вол,е и пожртвовања на- 
сгавио свој рад, штитећи ингересе свога 
народа п манастира од насрт.љивих Ар- 
наута.

У брагству манастира Високих Дечана 
покојник је уживао највећу популарност, 
а то се највише огледа у томе, шго му 
је братство повјеравало деликан гу мисију, 
да у Руси|и и други.м хришћанским др- 
жавама на Балканском Полуострву, купи 
ирилоге за манастир, јер су Високи Де- 
чани у томе времену и.зложени били ве- 
ликим материјалним издатцима.

Као пчела мед, покојник је доносио 
манастиру све оно шго су дарежл.иве 
руке и милостива срца шил>ала гој једи- 
пој лучи, која ,е у помрчини свшеглила 
потлаченом српском народу, на задовоЈБ- 
ствобратсва манасгирског. У гоме ма- 
настиру покојник је провео 20 година.

У аналима раденика на очувању гих 
српских светиња: Г1атријарши|е и Висо- 
ких Дечана име оца Данила Радуловића 
биће забил>ежено као име доброг Срби- 
на, службеннка олтара божијег и узор 
карактера.

Пошго је равних 40 година провео у 
реченим манасгирима, Данило буде на- 
редбом рашко-призренског митрополита 
премјештен у манастир Ђурђеве Стунове, 
гдје је провео читавих 16 година и гдје га 
его и неумитна смрт затече.

Боравећи у Ђурђевим Ступовима нижу 
се његова племенита дјела једно за дру- 
гим, а на име: зида конаке, који постају 
својина манасгира; купује велики дио не- 
покретног имања, су чим се манастирска 
имовина јако увеличала; оставЈва 5000 
гроша на грађење школске зграде за 
општину код манастираЂурђевих Стубо- 
ва и напошл>етку: оставља суму од 17000 
гроша, која ће се уврстити на оне ци- 
Јвеве, гдје народно представништво за 
потребно нађе.

Због његове ревности и рада на опште- 
националним стварима, нокојник је био 
јако цијењен од овдашњег српског на- 
рода, а и надлежни му митрополит знао 
је цијениги његове заслуге, те га је и 
одликовао чином архимадрита; исто тако 
и наш учитељски кадар у њему је гле- 
дао врлог пријатеља школе и просвјете, 
што свједоче и његови издатци учињени 
за ту сврху.

Покој мудуши!

Кратке вијести
Крићани и Грчка. Агенција Стефани 

јавЈва из Капеја, да је револуционарни 
комитет на Криту изабрао 69 посланика, 
који ће ући у грчку комору и тамо за- 
ступати Крићане и поред тога што се 
силе заштитнице томе одлучно противе.

Затрпани у снијегу. Из Беча је овијех 
дана пошло једно друштво од 11 лица 
на велико сњежно брдо крај Беча, Носћ- 
зсћпећегЈГ, да се возе на ски-има, па их 
је тамо захватила лавина и све затрпала. 
Од њих је један ископан жив, а један 
мртав; од осталих нема ни трага ни гласа.

Талијанске социјалисте. Ушљед гога 
што су се социјалистички послапици у 
Млетцима и Алесандрији, Мусалти и Цер-

појаву, нек-у гешку сзику из ст.чрога вијека. 
Дошло ми је д.ч се сдијем, <ч с.узе- су ми 
навирале на очи.

Одједном они егадоше, сврши.ти су игру. 
Неко.тико секунада стајали су једно према 
другом кревељећи се на неки особиги начин, 
онда се јецајући пољубише.

Послије три дана отпутовао са.м у уну- 
трашњост. Више их нијееа.ч видио. Кад сам 
се пакон двије године вр.агио у Нариз, р.ч
с.чдпик је био уништен. Шта ли су они ра 
дили без те градине из старих вре.мепа са 
изукрштани.ч етазама, са мирисом из негдаш- 
њег доба и красни.м јаеепови.м шу.мчрцпма?

Јесу ли у.мрли? Лугају ли по модерним 
улицч.ма као изгпапици, који.мч је св.чка на 
да пропала? Пгр.чју ли па мјесечини. те бли 
једе авети, к.чкав фантаст ичпи менует испод 
кипариса па неко.м гроб.ку. дуж стаза оки 
ћених грбовима?

Сјећање на њих не. оставља ме, гони ме, 
мучи ме. живи у мепи као пека рапа. Заш- 
то? 11и са.м не зњчм.

Ва.ма ће се ово, без су.мње, учиниги глупо ?



бољо, изјаснили противу рата у Трипо- 
лису, њих су њихови бирачи, такође со- 
цијалисти, натјерали да положе мандаге. 
У недјељу се у оба ова мјеста вршени 
накнадни избори и том приликом је у 
Млетцима изабран конституииони канди- 
дат Орси, а у Алесандрији ће бити ужи 
избор између социјалисте и конституци- 
оног кандидата.

Атентар Д’Алба. „РЈссо1о“ доноси ви- 
јест из Рима, да је агентатор што је пу- 
цао на тали|анског крал>а, Д'Алба, поку- 
шао извршити у затвору самоубиство, 
па је у оскудици бружја почео ударати 
главом у зид. Кад су спазили његову 
намјеру, затворили су га у нарочигу ће- 
лшу.

Разбојници покрали воз. На жељезнич- 
кој пруза Мобиле-Овио навалила су че- 
тири разбојника на један воз, провалили 
су касу и побјегли са 60.000 долара.

Дневник
Сишао на Ријеку. Његово Ве- 

личанство Краљ отнутовао је јуче 
по подне на Ријеку.

Дворске вијести. Њено Величан- 
ство Краљица сишла је у четвртак 
прије подне са узвишеним кћерима 
Књагињицама Ксенијом и Вјером 
на Ријеку. Њихова Краљ. Ви- 
сочанства НашЈведник и Наиљљед- 
ница отпутовали су истога дана 
на Тополицу.

Врагио се из Петрограда. Г. 
Арсењев, царско-руски посланик 
нри нашем Двору, вратио се оно- 
мад вече из Нетрограда на своју 
дужност на Цетиње. Сјутра дан г. 
Арсењев је имао част бити примљен 
у подужој аудијенцији од Његова 
Величанства Краља.

Отпутовао на одсуство. Г. др. Н. 
Колушев, бугарски посланик при 
нашем Двору, отпутовао је јуче на 
краће одсусгво, које ће о ускршњим 
празницима провести на Нриморју.

Прездравио. Г. војвода Пламе- 
нац прездравио је од инфлуенце, 
али по савјету Јвекарскоме још не 
излази из куће.

Његово Величанство Краљ бла- 
изволио је јуче, прије поласка на 
Ријеку, да посјети уваженога г. 
војводу V његову дому, задржавши 
се код њега подуже вријеме. Ми- 
лостива пажња Господарева дубоко 
је тронула нашег општел>уб.љеног 
г. војводу, који је Његовом Вели- 
чанству КраЈву на истој изјавио 
своју најионизннју захвалност.

Наше изасланство. Изасланство, 
које је пратило смртне остатке но- 
родице Карађорђевићеве са Цети- 
ња до Земуна, вратило се и налази 
се иа иуту за Црну Гору.

Бави се у Скадру. Турски ми- 
нистар унутраипвих дјела Хаџи 
Адил беј, који са реформном ко- 
мисијом путује по Маћедонији и 
Ст. Србији, стигао је у Скадар по- 
што је једва изнио главу од арна- 
утских чета.

Одликован. Њсгово Величанство 
Кра.љ Фердинанд одликовао је III. 
стсњнол бугарског ордена за гра- 
ђаиске заслуге начелннка нреског 
одњ.љсња нашег министарства инос- 
граиих цел.а г. Милоша Живковића.

Клекете у маглу. Биоградска 
поа\'с 1\ жбена .. 11олитика“ дочепа се 
свакс снтннце надува је у круп- 
ницу к.1.1, 1 о I. греба клеветатп пред- 

ставнике братске Црне Горе. Њој 
је добро дошла свака измишљо- 
тина, свака и најглупља лаж, само 
ако је уперена противу Црне Горе. 
Не мари, што ће сјутра бити деман- 
товано све што је данас измислила.

Поводом скорашњег производ- 
ства 264 официра, биоградска 
„Политика" замјера, што на ту 
свечаност нико није био позван из 
рускога посланства на Цетињу, и 
ако су — вепи — Руси о својем 
трошку основали тај „кадетски кор- 
пус“ (?!) и своје генералштабне 
официре послали за наставнике. 
Међутим, продужава „Политика“, 
производству је присуствовао ау- 
стро-угарски посланик барон Гизл.

Из овога „Политика“ злонамјер- 
но изводи нов доказ о некаквим 
симпатијама Црне Горе према А- 
устрији.

Пр ије свега нијесу били произ- 
ведени питомци кадетског корпуса, 
већ официрске школе. На све- 
чаности приликом производства из 
царско-руског посланства није нико 
присуствовао из простога разлога, 
што је тада био одсутан са Цетиња 
г. посланик Арсењев, а исто тако 
војни агент г. генерал Потапов. 
Они су обојица, како је познато, 
остали у Петрограду иза Господа- 
рева боравка у руској пријестоници. 
Али су на тој војној свечаности били 
остали уважени и драги нам руски 
официри, који су се у тој прилици 
налазили на Цетињу. Био је при- 
сутан н. пр. пуковник Јегорјев, док 
је г. пуковник Колосов био у Под- 
горици због официрског курса.

Не објашњавамо ми ово ради 
биоградске „Политике“- Она ће и 
даље клеветати Црну Гору. 06- 
јашњавамо ради поштена српског 
свијета, да би и из овога нримјера 
могао видјети, каквијем се лажима 
и клеветама служе биоградски по- 
луслужбени листови противу једне 
српске државе, са којом вели 
г. Миловановић •— службена Србија 
одржава најбоље братске односе!!

Лијепо је ово братсгво, кад га 
оваквим клеветама брсвају његови 
органи у штампи.

Закон о санитету. Комисија, коју 
је одредио г. министар унутраш- 
њих дјела за израду закона о уре- 
ђењу санитетске струке и чувању 
пародног здравЈва, завршила је свој 
рад и поднијела законски пројект 
г. министру на одобрења, те ће бнти 
поднесен Народној Скупштини у 
овогодишњем јесењем засједању. 
Ову комисију сачињавали су четири 
лљкара. један правник, један апо- 
текар и један марвени Јвекар. Ко- 
мисији је предсједавао г. д-р Стево 
Огњеновић, референт санитета

Ускршњи одмор. Управа овдаш- 
ње гимназије од јуче је обуставпла 
предавања и одредила да ускршњи 
одмор траје до 2. апри.на, за које ће 
се вријеме свакако свршити и ђачко 
нитање.

Српски кандидати у Турској. 
Из Скоп.ља нам јављају, да је у сно- 
разуму са младотурским комите- 
том српска изборна оргагшзацфа 
истакла за кандидате посланпка: 
за битоЈВСки санџак др. Јанићија 
Димитријевића, Јвекара из Бптолљ 
и бившег посланика; за скопски 

санџак Спиру Хаџи Ристића, нас- 
тавника ; и за приштински санџак 
др. Душана Челића, љекара из Ку- 
манова.

Умјесан корак. У четвртак у ве- 
че у КраЈБ. Црногорском Народном 
Позоришту имао се приказивати 
познати комад „Учитељ Флаксман“, 
а „на захтјевање поштованих по- 
сјетилаца*1, како је то вашарском 
рекламом истакнуто на плакатима 
позоришним. Како је приказивање 
овог комада у садашњим прили- 
кама, кад су ученици виших раз- 
реда гимназије и богословско-учи- 
тељске школе напустили предава- 
ња, неумјесно било, те да се не 
би садржина овог комада доводи- 
ла у везу са тим ђачким покретом, 
то је заступгшк министра просвјете, 
министар правде г. Мило Дожић. 
издао наредбу, да се тај комад не 
приказује и тако у четвртак није 
било представе у позоришгу. Овај 
умјесни корак г. министра Дожића 
наишао је на разумљиво одобра- 
вање у грађанству, које никако не 
може да се начуди како је такав 
комад и могао сад да се ставља у 
репертоар и то кад се на челу ове 
установе налази један наставник.

Досељеници на Цетињу. Према 
распису министра унутрашњих дје- 
ла, управа цетињске општине по- 
звала је сва она лица, која се отрагу 
годину дана у њену општину усе- 
Јшла, не испунивши прописе закона 
о уређењу варошких општина, и 
наредила им да јој у року од 15 
дана поднесу све потребне исправе 
како их не би одмах удаљила са 
Цетиња, што ће бити са свима огшма, 
који прописане услове не испуне. 
Како се неће никакви изузетци чи- 
нити, то бн требало сви они што 
сад станују на Цетињу и цегињској 
општини, да извргне ову наредбу.

Држање паса. Код многих на 
Цетињу постоји манији, да држе 
нсе, а да о њима воде слабу или 
никакву бригу, те су на терету и 
грађансгву и путницима, који у нашу 
зем.љу долазе. Дода лп се томе, да 
наша прлјестоннца није ноштеђена 
ни псима, који са села нриликом 
назарних дана са многима долазе, 
иа чссго овдје н остану, сасвијем 
је разум.ниво пгго се њихове скуш- 
нпце нс смију дозво.љавап! по нрп- 
јестоничким улицама. Зато је и раз- 
ложно и умјесно општинска управа 
сада одлучила да држање паса у 
пријестонпци ограничи и да дозво- 
ле издаје иод нарочитим условима. 
Ти су услови ови: исп се могу нз- 
водитп по улицама само тако, ако 
пмају гвоздсну решетку на њушцн 
н ако нх воде о ланцу, а не без 
надзора и ако имају општинску 
марку, за коју се годпшње плаћа 
такса од четнри нсрпера. Сви остали 
пси поубијаће се, те је стрводер већ 
ночео да пх тријеби.

Нови српски лист у Скопљу. 
Из СкопЈва нам јав.нају, да је та- 
мо нокренут нови лист под именом 
„Глас Народа“, орган слободоум- 
иих Срба. Бласник и уредник му 
је Арссније Ј. Здравковић.

Раскопане улице. Уш.нед сиро- 
вођења водоводних цијевн улице 
још стоје раскоиане и раскварене, 
јер се још нико гшје постарао да 

се ископана земЈва изравни. Ако 
се то не учини још одмах, ти ће бре- 
жуЈБЦИ остати и доцније и онда ће их 
моћи теже да нравне, те ће тагко 
улице остати онакажене као што је 
то већ случаЈ с главном катунском 
улицом, гдје су дебљим слојем зе- 
мЈве по улици остали брежуЈБЦи. 
Кад већ општина о томе не води 
брпгу, молили би смо обласну упра- 
ву да она посредује.

Вријеме. Лијепо вријеме, које смо 
имали овијех дана, када је осваја- 
ло право нрољеће данас изгледа 
да ће се промијегшти, јер се југрос 
наоблачило.

Књижевност
Споменица 4 Р. В. Марковићу. И- 

зашла је из шгампе књига, која је пос- 
већена усиомеии сјени пок. попа Радо- 
вана В. Марковића, командира у ненсиј|', 
умрлог 29. августа прошле године. У 
сномениии се налази ли|епо израђена 
слика покојникова, биографша његова и 
телеграфска и писмена саучешћа, која је 
његова породица примила приликом ње- 
гове смрти. ЈИз биографије се види 
да се поп Радован родио 18. сепгембра 
1844. г, у Ниперима. Био је с.ии чувеног 
јунака Вула Николина. Поп Радован се 
школовао на Цетињу као пигомац Књаза 
Данила, а кад је одлшшо свршио школу, 
вратио се кући и са старијом браћом 
капетаном Рамом и Ђуром, и ако врло 
млад, ступа у бојеве и код Медуна се од- 
ликује. За свештеника је рукоположен 
1862. г., алп је ипак учесгвовао у рато- 
вима и био у првим редовима, те је у 
Жупи Маргинићској допао и тешкијех 
рана. Г. 1872. поставл>ен је за капегана 
у Стијени, а доцније и цијелог шшерског 
племепа. Када је 1882. г. подијел.ен ба- 
талион шшерски на два дшела, постал>ен 
је за командира спушког. Учествујући у 
боју на Вучјем Долу показао се толико, 
да је јуришао на турски шанац и пос]е- 
као чувеног бега Драчашша, од кога је 
узео и кон>а, кога је носЈШЈе рата покло- 
Кн>азу НашЈведнику. И на Билећу такође 
је ускочио у непријагеЈВски шанац и ух- 
ватио жива непријатеЈва, а на Торевићу 
је први улегио у турски шанац, због чега 
је и у народној пјесми ошевап. Одличап 
као рагник, био је одличан и као свеш- 
теник, родител. и грађанин. Имао је сва 
црногорска одличја и Обилића медал.у.

„Тео“. Свесловенски техпички иреглед 
„Тео", који у Прагу из.чази мјесечно исто- 
времено на језпцима: пол.ском, чешком, 
руском п српско-хрва гском п расправл>.1 
о цјелокуино; гехнпчкој пндустриЈИ и ма- 
шиннству, доноси информацше и трго- 
винске вијести, с нарочигом пажњо.м ил 
гшдустршу и подузећа у земл.ама сло- 
венским. Овај нови М1есечни часопис за- 
служује пажњу, а уређују га истакнуги 
словенски сгручњаци и нема сумње да 
ће посгати важно литерарно помоћно 
средство у словеиско! индустрши, а исто- 
времено и средсгво, ко;е ће тбрзати у- 
загамно зближење индустрије и трговипе 
у словеиски.м зем.вама. Претплата износи 
8 динара годишње. Бројеве на углед 
ша.ље администрација „Тео" Ргаћа V. Јо- 
зеПиТка 1г. 56.

За ускршње празнике, добавио са.м. 
разиоврсне веститс, како за од~ 

[1ас.и\ тако п за дјсц\\ ЈБстње и про- 
л.етње, израђеие содшто н добро, 
цијсна утврђена.

Исто тако н.\\а,\1 за господг' офц- 
цирс најболшх цсрада.

По.нснуту робу !.а;с;\\ \з гаран- 
тију и на отплату.

1Детиње, .марга 1612. г.

Блажо Маркут,
Р. 44. бр. 13. 1.2

Р Е Б И Њ Е (Херцеговина) ТРАВУНИЈА Г Р У Ж (Далмација)

трговачко. индустријско. отпремачко, комисионо и агентурно дионичарско друштво.
Велико складшпте сваковрсног пиланог дрва: дасака, мурала, јеловог, пињевог. храстовог. буковог 

сировог и куханог. Паркета букова и храстова.
Греда тесаннх сваке днменсије. Горивог дрва и енглешког каменог угљена.

и:> 1Ш1. год.
П.п. Бр. 39. 1 54 Све уз врло умјерене дневпе цпјене.

Н1г<1мпа Кр. II. Дљкавне 11 На.мпарше. Власник и одговорпи уредшњ- Радо.мир Кривокапић Орлински


